§. XVI,

§. XVI.

Argumenta, quibus in §. 15. n. III. utuntur, sunt hæc. I. Imum sumitur ex intentione Justiniani, quæ erat, tollere ambiguas præsumptiones, admissis verò conjecturis & circumstantiis, ac conjecturali & præsumpto animo novandi, non esse remotas ambiguitates. II. Ex prudenti LLtoria: Legem non frustra condi, quod accideret L. finali cit. admissis conjecturis. III. Ex verbis L. fin. cit. quæ sunt (1. generalia: & generaliter definitus. (2. clara: non Lege novandum sed voluntate id est, interprete Hahnio & Bachovio c. l. non conjecturis ex Lege aliqua petitis sed expressâ partium conventionem. It. Nisi ipsi specialiter remiserint quidem priorem obligationem, & hoc expresserint &c. It. Essi non verbis exprimat &c. It. Hoc enim naturalibus id est potius esse ad verba naturaliter, & uti in ipsis rebus manifestò obtinent, prolata, quam ut extrinsecus per conjecturas, ubi plana & perspicua non sunt, novatio inducatur, juxta Accursii doctrinam (n.

(n. Franzk.
Ex. XI. qv.
X. n. 6.

§. XVII.

Non destituuntur rationibus, quorum sententia relata § 14. n. I. 1. Ex intentione Justiniani. Hic nitebatur occasionem litigandi & licentiam JCtorum tollere, qui admodum indulgebant conjecturis, tradente Imperatore (o. Hæc intentio non adimit factis, quibus animus novandi sine dubio manifestatur, vim novandi, sed illis quæ ambiguè & leviter inclinant ad novationem. 2. Ex regulis bene & prudenter interpretandi. Interpretatio juris ita debet fieri, ne Legislator videatur aliquid voluisse, quod absurdum est: nemo enim credendus est velle absurda (p. Absurdum verò est præsumere LLtorem aliquid voluisse contra principia recepta. Factis certis & verbis posse declarare animum in vita humanâ, & voluisse tollere differentiam inter

(o. L. f. pr.
C. de Nov.
(p. Hug.
Grot. de J.
B. & P. L.
2. c. 16 §. 22.
& per L. 7.
π. de bon.
libert. L.
40. pr. π.
præ. de her. pet'

præsumptam & tacitam voluntatem. 3. Ex verbis Constituit: in L. f. C. de nov. distingvit Imperator ibi (1. inter novare voluntate & lege. Ergo possumus voluntate novare sine expressis verbis per præced. (2. Quia si non verbis exprimat, sine novatione debet causa procedere. (3. Vult naturalibus inesse rebus, & non verbis extrinsecus supervenire.

§. XVIII.

Utrum verò de delegatione etiam ibi agatur, an tantum de novatione in specie, inquirendum. Hoc affirmantes afferunt 1. hanc constitutionem esse correctoriam, & rationi juris haud convenientem, ac restringendam. 2. Justinianum propterea hoc constituisse, quod non rarò ex conjecturis minus sufficientibus, cum injuriâ creditoris novatio introducta, & correctoriam hanc pertinere ad casum, quo voluntas contrahentium obscurior, in delegatione vix dubitari posse de mente contrahentium, quin novare obligationem priorem voluerint. 3. Liberationi esse favendum (r. Illi, qui liberationem concedunt ope exceptionis, afferunt esse dispositum in L. f. cit. de modo liberandi ipso jure, qualis novatio: non esse denegandam conjecturis urgentibus virtutem liberandi per exceptionem. Diverfos enim esse modos liberandi per exceptionem & ipso jure: hi traduntur tit. J. quib. mod. toll. obl. & alibi; illi sunt pactum nudum, sententia, jusjurandum, tempus &c. (s. Correctoriam legem non esse extendendam sed restringendam. Addunt L. 9. π. de prætor. stipul.

§. XIX.

Sed non sunt tantâ argumenta, quæ recensentur §. 16. ut moverent. Quicquid non ambiguum est, illud neq; removetur à vi novandi. Tacitus propriè sic dictus
modus

(9. Bæhov. ad Tr. v. 2. d. 29. th. 6. A. Hahn. ad Wes. de novat. n. 119. Etiam jure. (r. L. 47. π. de O. & A. Mev. Part. 2. Decis. 240. n. 2. (s. §. 3. 4. f. de Exc. §. 3. f. de V. O. Vinn. ad f. quib. mod. toll. oblig. in pr.

modus non est ambiguus. Ergo neq; removetur à vi
 novandi. Major est Assertorum sententiæ in §. 16. Mi- (1. L. 3. w.
 nor clara ex LL. (1. Tacitus consensus non est ambiguus de Reb.
 per not. in §. 3. nam est verus. Non confundendum est Cred. L. iri-
 tacitum cum præsumpto, neq; expressum est tantum, tium 94.
 quod verbis exprimitur: verba non attenduntur, ubi de π. de F. O.
 re ipsâ constat. (u. Primus Secundo 100. debet, & pres (u. per §. 29
 sus in foro actione offert creditori jus exigendi 100. à J. de Legat.
 Tertio, acceptanti, transactio decreto Judicis confirma- (x. L. 4. L. 15
 tur, sine mentione novationis. Quis dubitaret de L. 35 C. de
 animo novandi? Transactio, quæ jure communi fit etiam transact.
 per stipulationem (x. hodie simplicius nudo pacto, habet (y. Ex XI.
 vim tollendi actionem. Respondet Frantzkius, [y. o- Qu. X. n. 5.
 mnes modos, quibus olim introducta novatio, in u- (z. Lib. 19.
 versum esse enervatos, & iis vim novandi excusâ. Mo- obl. 36.
 dum dictum sine dubio olim novasse L. f. C. de nov verb: (a. ad J.
 vel aliquid fecerit &c. maximè verb: mutaverit. Sed quib. mod.
 Frantzkius confundere videtur universalem propositio- toll. oblig.
 nem absolutâ cū restricta. Omnes dubios modos novan- §. 3. n. 3.
 di abrogavit Justinianus, qui auctoritate J. Ctorū introdu- (b. per §. 3.
 cti sunt ambiguus præsumptionibus, per verba vet. jur am- J. quib.
 biguitates &c. non verò omnes modos etiâ tacitè novan- mod. toll.
 di, in proprio sensu, qui neq; sunt ambiguus, neq; nitun- obl. verb.
 tur arbitrio J. Ctorum. Verbum mutaverit in L. f. cit. Sed si eadē
 notat Cujacio delegationem: (z invito Vinnio (a. expli- Et c. fidejssor
 cante de fidejssore: adhibere fidejssorem est adji- adjiciatur
 cere obligationi principali, mutare est detrahere aut detra-
 adjectum (b. Secundum argumentum facile potest in- hatur.
 fringi. Effectum debere habere L. f. cit. largior: sed nego [c. ad Tr.
 consequentiam: ergo tacitus modus novandi est aboli- v. 2. D. 29.
 tus: potest enim constitutio illa esse efficax in præsum- ob V. F. ho-
 pro novandi modo. Conjecturæ habent suos gradus. die in f.
 Earum quædam ejus qualitatis sunt, ut citra manifestam
 injustitiam & iniquitatem debitori negari non possit li-
 beratio &c. Bachovius (c. Neq; officit generalitas ver-
 borum: nam generalis regula ibi quidem traditur, sed
 non de exprimenda voluntate novandi verbis: potius
 C volunt.

voluntate novandum esse non lege. Contortum sen-
sum, invito Justiniano, & reluctantibus verbis in L. f. cit.
inveniunt: de qua re supra §. 12. Exprimenda est volun-
tas novandi, in quibus negotiis olim ambiguas conjectu-
ras amplexi sunt I. C. t. Romani. Tenor enim hujus con-
stitutionis non simplex habet objectum. Prius consti-
tuit præsumpta novatio, posteriore tacita vers. *Et si non*
verbis & c. t. q. et si conjunctim & ampliativè id est si ve
verbis exprimat si ve minus non separatim & conditio-
naliter accipiendū. *Non enim* enim coherent: voluntate no-
vandam non lege est: & ita in verbis exprimendū, natu-
raliter inest rebus, neq; verbis extrinsecus supervenire
debet, & tamen verbis exprimendum est. Quod turbat
Gothofredus ad l. f. cit. & movit ad correctionem textus.
Neq; Frantzkius c. l. n. 6. seqq. habet quod regerat, nisi
tritas Accursii, tōde in casu quo exacti sine de voluntate
contrahentiam constat, verba non requiri ad novationis
effectum opinatur.

§. XX.

Benigniores videntur esse, qui liberationem, sine
verbis, per exceptionem non improbant. Sed Vinnius
c. l. n. 7. observat verba Constitutionis refragari. Et
Frantzkius c. l. refert hanc liberationem per ex-
cept. ad interpretationem, quam interpretationem
Bachovius c. l. excusat. Constitutio, ait, quia a-
liās absurda futura, duriorē etiam paulo interpre-
tationem non respicere debet. Carpzovius [d. negat
(d. 7. F. pt. 2. c. 19. def. 15. n. 1.) liberationem ope exceptionis per verba Constit. nihil pe-
nitus innovari, quæ universaliter negant Mihi hæc beni-
gnitas non videtur convenire LLbus, sed figmentum
Gloss. ad L. fin. C. de nov. Nihil interest, ipso jure, per no-
vationem præsumptam, actionē non habere, & per exce-
(e. L. 112. w. de R. J. ptionē infirmari (e. Non convenit sane intentioni LLto-
ris, quā voluit rescare ambiguitates veteris juris. Jure
exci-

excipiendi de novatione stante, quis negaret vigere ambiguitates & licentiam litigandi & dubiè interpretandi. Neq; facit argumentum pro hâc sententia ex L. 10. cit. Ubi à voluntate prorsus discedendi à primâ stipulatione colligitur quod non tollatur quidem jus agendi ex primâ stipulatione, tamen quod detur contra illud jus excipiendi. Hoc enim non generale est argumentum à præsumpta voluntate discedendi ab obligatione ad liberationem per exceptionem: nam potest hæc collectio voluntate Superioris impediri, qui voluit hâc ne ullum haberet effectum præsumpta novatio antiqua. Nequit verò negari esse diversitatem inter modos finiendi: sed mente Justiniani & verbis spectatis nequit admitti particularis prohibitio (f. ne eluderetur tota constitutio. Non extenditur L. fin. cit., negatâ exceptione, sed quod in Constitutione est dispositum, exponitur, & extensionem necessitatis ex identitate rationis, quæ causa finalis est & adæquata, in LLbus correctoriis admittendam esse probat Frantzkius (g. quæ h. l. est ut ambiguitates tollantur. (f. Carpz. J. F. pt. 2. 6. 19. def. 15. n. 1. g. ad π. de LL. n. 530